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Wynalazek dotyczy sposobu wykony¬
wania zaporu lub zapór, nie przepuszczają¬
cych oleju, w dowolnym punkcie lub punk*
tach elektrycznego kabla prądu silnego, po¬
siadającego izolację porowatą, zazwyczaj
papier, nasycony olejowym związkiem izo¬
lacyjnym. Zazwyczaj takie zapory tworzy¬
ły zaporowe mufy złączowe lub końcowe,
wynalazek zaś podaje sposób wykonywania
takich zapór nie tylko w złączach, lecz i w
dowolnym punkcie pośrednim kabla, jak
również na jego końcu.

Według wynalazku do izolacji kabla
wprowadza się poprzez otwory w płaszczu
kabla materiał, dający się spolimeryzować,
np, ciekły styren, który następnie przez o-
grzewanie polimeryzuje się na miejscu, tak

iż tworzy stałą zaporę w kablu, przy czym
przy prawidłowym wykonaniu zapory wy¬
trzymałość elektryczna kabla nie ulega po¬
gorszeniu.

Według wynalazku w płaszczu ołowia¬
nym kabla wykonywa się dwa otwory w
odległości od 30 do 90 cm, w których umie¬
szcza się rurki.

Płaszcz ołowiany pomiędzy rutkami zo¬
staje dociśnięty ściśle do izolacji kabla, a-
by wprowadzony następnie styren przeni¬
kał przez izolację kabla, a nie przepływał
tylko w przestrzeni pomiędzy izolacją ka¬
bla i płaszczem.

Materiał, dający się spolimeryzować,
np. ciekły styren, wprowadza się początko¬
wo do jednej rurki pod ciśnieniem atmo-



sferycznym, stosując ssanie przez drugą
rurkę. W czasie tej czynności pewna ilość
oleju, którym jest nasycona izolacja kabla,
zostaje usunięta z kabla i zastąpiona styre¬
nem. Gdy w ten sposób zostanie zastąpiona
styrenem odpowiednia ileść oleju, to wów¬
czas styren wtłacza się do obydwóch rurek
pod jednakowym ciśnieniem, przy czym,
jak stwierdzono, wystarcza ciśnienie około
3 atm. W czasie uskuteczniania podanych
czynności płaszcz ołowiany pomiędzy rur¬
kami utrzymuje się w temperaturze około
120°C, dzięki czemu z jednej strony olej
staje się bardziej ciekły,, co ułatwia zastą¬
pienie go styrenem ciekłym, z drugiej zaś
strony następuje polimeryzacja ciekłego
styrenu. W celu kompensowania kurczenia
się styrenu w kablu podczas polimeryzacji
wtłacza się go podczas całego okresu trwa¬
nia polimeryzacji.

Sposób opisany wyżej nadaje się bez
zmiany również w przypadku wykonywania
zapór na końcach kabla, przy czym niekie¬
dy otwarty koniec kabla może stanowić je¬
den z otworów, tak iż konieczne jest wyko¬
nanie tylko jednego otworu w płaszczu w
odpowiedniej odległości od otwartego' koń¬
ca kabla.

Sposób według wynalazku może być za¬
stosowany również w istniejącym złączu
kablowym w celu przekształcenia złącza
przepustowego na złącze zaporowe. Otwory
powinny być wykonane w płaszczu kablo¬
wym z obydwóch końców złącza lub
na końcach powłoki ołowianej, pokrywają¬
cej złącze; również można wykonać dodat¬
kowy otwór pośrodku złącza i wprowadzić
styren w sposób opisany w celu przesyce¬
nia nim taśm papierowych, przesyconych
olejem, otaczających miejsca połączenia
żył dwóch odcinków kabla. Po uskutecznie¬
niu polimeryzacji styrenu otrzymuje się
mocne połączenie pomiędzy taśmami papie¬
rowymi, stanowiącymi miejsce połączenia
żył, a właściwą izolacją kabla.

Styren*, stosowany do wykonywania za¬

pór według wynalazku, powinien być ciekły
i świeżo destylowany i może być stosowa¬
ny w stanie czystym lub zmieszany ze środ¬
kami, nadającymi mu plastyczność, np. z
dwufenylem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wykonywania zapór, nie
przepuszczających oleju, w dowolnych
miejscach kabla elektrycznego, zaopatrzo¬
nego w płaszcz metalowy i posiadającego
izolację, nasyconą olejem, znamienny tym,
że do izolacji kabła wprowadza się poprzez
otwory w płaszczu metalowym materiał,
dający się spolimeryzować, np. ciekły sty¬
ren, po czym polimeryzuje się ten materiał
w celu utworzenia zapory w kablu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym,, że płaszcz kabla dociska się do izo¬
lacji kabla pomiędzy ótiworami w płaszczu,
aby wprowadzany materiał, dający się spo-
limeryzowaćf przenikał przez izolację ka¬
bla, a nie przepływał tylko w przestrzeni
między izolacją kabla i płaszczem.

3. Sposób według zastrz. 1, 2, znamien¬
ny tym, że materiał, dający się spolimery¬
zować, wprowadza się do jednego otworu
pod ciśnieniem większym niż panuje w dru¬
gimi otworze, tak iż następuje przepływ te¬
go materiału w kablu od jednego otworu do
drugiego i wypieranie oleju z kabla pomię¬
dzy tymi otworami.

4. Sposób według zastrz, 1 — 3, zna¬
mienny tym, że kabel ogrzewa się pomiędzy
otworami w celu upłynnienia oleju i spo¬
wodowania polimeryzacji wprowadzonego
materiału.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym* że otwory w płaszczu kablo¬
wym zaopatruje się w rurki, do jednej z
których może być przyłączone urządzenie
zasilające, a do drugiej -— urządzenie
ssące.

6. Sposób według zastrz. t — 5, zna¬
mienny tym, że materiał, dający się spoli-
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meryzować, jest wtłaczany pod ciśnieniem
przez otwory podczas całego okresu trwa¬
nia polimeryzacji w celu kompensowania
kurczenia się tego materiału podczas poli¬
meryzacji.

7, Sposób wykonywania zapór, nie
przepuszczających oleju, na końcu kabla
według zastrz. 1 — 6, znamienny tym, że

jako jeden z otworów stosuje się otwarty
koniec kabla.

International
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